

# GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	w Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przeliczeniem pocztowym	Za granicą	Przebieg zmniejszony dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru <b>15 groszy</b>
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie . . . . .	3.60 zł.	3.30 zł.	4.00 zł.	1.00 zł.	3.50 zł.	

Redakcja (tel. Nr. 190). Drukarnia i Administracja (tel. Nr. 3344) Kraków, ul. św. Krzyża 11. Konto P. K. O. w Warszawie 140.055, w Krakowie 491.000

Nr. 174.

Sobota dnia 2 Sierpnia 1924 r.

Rok XXXI.

Feliks Baklarz

Franciszek Bednarski

Antoni Chodurek

Józef Friedmann

Tomasz Jabłoński

Dr. Józef Kirsch

Dr. Emil Liban

Tomasz Łukiewicz

Józef Singer

Piotr Solecki

Antoni Turski

Wincenty Wolff

## Sztandar 6 listopada nad Krakowem.

Zalewa nas rumieniec wstydu. Topimy się w nieczemności, która okryła dzisiaj nasze miasto. Przeżywany dzień cięższy i tragiczniejszy, niż 6-go listopada. Oto przed chwilą w sali sądowej usprawiedliwiono zbrodnię przeciw Polsce, zbrodnię ohydną i tysiącokroć podłą, przygotowaną i zdradziecko wykonaną w jasnym blasku dnia na ulicach tego starego miasta — zbrodnię potępioną przez wszystkich ludzi uczciwych — przez nieomylny głos polskiego sumienia...

Społeczkowano i znieważono Majestat Ojczyzny...

Odpowiedziano szyderczym śmiechem na ezloch narodowego bólu, urągliwą obojętnością na wołanie o sprawiedliwość!

Zamordowano po raz wtóry polskich ułanów, znieważono ich świętą pamięć, zbezczeszczone ich mogiły.

Stoimy z pięknem Kalna przed Polską, pytającą z przerażeniem: Jak to się stać mogło?

Kto zawinił tę straszną zbrodnię, jaką na Polskę popełniono?

Kto doprowadził Kraków do tego stanu znikczemnienia moralnego i narodowego?

Więc wolno mordować polskich żołnierzy? Wolno wypowiadać posłuszeństwo władzy i rozbierać oddziały? A może buntu, rozruchu, morderstw, nieposłuszeństwa nie było w dniu 6-go listopada i to wszystko, co w tym krwawym dniu widzieliśmy, było złudzeniem?...

Gdybyżto można dwunastu sędziów przysięgłych oddzielić od ludności Krakowa! Gdyby można na nich wyłącznie zwalić odpowiedzialność za ów werdykt nieszczesny i hańbiący! Byłoby to jednak przestępnym okłamywaniem siebie. Winną jest atmosfera miasta, winną jest działalność tych rozlicznych żywiołów, które od kilkudziesięciu lat korumpowały duszę Krakowa. Na lat 60 przed posłem Stańczykiem rozpoczęli tu inni stańczycy stępnąć wrażliwość na krzywdy i bóle Narodu. Przyszła tu potem i rozlała się szeroko przesycona starozakonną nienawiścią propaganda socjalizmu. Demokratyczni rządcy miasta budowali pomniki i sęczyli korupcję wyborem. Tu tylko powstał typ Austriaków polskiego języka. Tu uprawiano z żydami nieczemny handel polityczny. Tu do dnia dzisiejszego „konserwatyści“ popierali partję rewolucyjną i zwalczali robotę narodową i chrześcijańską. Oto skutki. Rodacy z innych dzielnic widząc to znieprawienie naszego miasta, pytali nieraz: Czy Kraków czuje po polsku? Czy prawdziwi Polacy mieszkają w tych starych murach?...

...Praca sanacyjna rozpoczęła się podczas ostatnich wyborów. Uderzmy się w piersi: pra-

cowaliśmy leniwo. I my więc nie jesteśmy bez winy. Ale teraz, kiedy nad Krakowem zatknęto sztandar 6-go listopada, praca musi być podjęta z energią i odwagą, odpowiadając nasileniu tej lawiny nieszczęścia, jaka się na nas dzisiaj stoczyła. Nie trzeba narzekać i płakać, ale pracować i walczyć! Walczyć o rehabilitację naszego drogiego miasta, o jego honor, o jego narodową flagę, o jego miejsce w uczuciach Polaków. Walczyć o to, by okres kwarantanny moralnej, jaką się Naród otoczy od nas, trwał jak najkrócej!...

Dwa są dziś tylko obozy w Krakowie: listopadowy i narodowy. Z jednej strony ci, co mordowali i bunt urządzili, ci, co drogi buntownikom terowali i potem mieli dla nich słowa pobłażania, oraz ci, co zwalczali akcję sanacyjną w mieście i kraju, a z drugiej Armja Sanacyjna. Dziś niema miejsca na

bezpartyjnych, obojętnych i tchórliwych widzów. Oni to, ci widzowie, byli dotąd głównymi aktorami w dziejach naszego miasta: oni pielęgnowali, tolerowali, bronili i uniezależniali zbrodnię. Ich dziełem jest Kraków, obojętny, obłożony klątwą polskiego sumienia!

Walka się zacząć musi natychmiast! Niech nam pośladka będą piękne, bólem i patriotyzmem wypełnione mowy oskarżycieli w sali sądowej. Oni dali hasło: Hubel, Gwiazdomorski, Szurlej, Zajączkowski, Dobrzański, Zagórowski. Staneli w szrankach przeciw całej kohorcie semickich obródców, sprowadzonych z całego kraju. Ich głosem wołała Ojczyzna, wołała o litość nad Nią i o sprawiedliwość. Wołała naprzód! Trafia na głuchą ścianę obojętności!...

Ale przecież my nie będziemy głusi i obojętni. Pełni pogardy i wstrętu do zła, które zbiera swe żniwo, ale i bezgranicznej miłości do Narodu, rzućmy dumnie, brzemienne przysięgami czynami, wyzwaniem zbrodni listopadowej: Niech żyje Polska!

## Rebelja socjalistyczna została bezkarną.

(SĘDZIOWIE PRZYSIĘGLI WIĘKŠOŚCIĄ GŁOSÓW ZAPRZECZYLI ZBRODNIĘ: BUNTU I ROZRUCHU).

### RESUME

skończył przewodniczący o godz. 10.30 rano. Pod koniec przemówienia zwrócił uwagę przysięgłych, że zbrodnia listopadowa złamała praworządność i ład społeczny i apelował do sędziów, aby wydali werdykt zgodny ze sprawiedliwością i sumieniem.

### Werdykt:

Po 8-godzinnej naradzie, sędziowie przysięgli ogłosili werdykt o godz. 6.45 wieczorem. Wszyscy oskarżeni zostali uwolnieni od zbrodni buntu, rozruchu, gwałtu publicznego, ograniczenia osobistej wolności, wymuszenia i t. d. Werdykt uwalniający zapadł większością głosów. Jedynie zatwierdzono pytania w kierunku pospolitych kradzieży co do kilku podsądnych.

Posel Stańczyk został uwolniony od wszystkich zbrodni. Godz. 8.15 wieczorem sprawozdawca nasz telefonuje ze sądu, że i co do b. posła Klemensiewicza zaprzeczono pytania w kierunku buntu i rozruchu.

Przy ogłaszaniu werdyktu w odniesieniu do osk. Klemensiewicza, sędzia konstatuje pewną nieścisłość, wobec czego przysięgli udali się na naradę dla uzupełnienia braków.

Godz. 8.45 wieczór otrzymujemy od naszego sprawozdawcy dalsze wiadomości: Hoffman, Jaroszewski i Ziffer uwolnieni od wszystkich zbrodni; zaprzeczono też wszystkie nalsze pytania co do

Klemensiewicza. Trybunał udał się na naradę o godz. 8.30. Wyrok spodziewany w poł godzin. Socjaliści uradowani werdyktem sędziów na ławie oskarżonych z czerwonymi goździkami.

### STOSUNEK GŁOSÓW

sędziów przysięgłych przedstawia się następująco: Co do Dr. Drobnera zbrodnię buntu zaprzeczono 8 głosami, rozruch zaprzeczono 12 głosami; co do osk. Zająca bunt zaprzeczono 7 głosami, rozruch 11; co do Daszyńskiego ohydliwe zbrodnie zaprzeczono 12 głosami; co do Redlicha bunt zaprzeczono 10 głosami, rozruch 7; co do Fuchsa bunt i rozruch zaprzeczono 10 głosami; co do Rejmana bunt zaprzeczono 11 głosami, rozruch 10; co do Dr. Langroda bunt zaprzeczono 11 głosami, rozruch 12; co do Rejtara bunt zaprzeczono 7 głosami, rozruch 6. ułowane morderstwo 10 głosami i t. d. W takim stosunku zaprzeczono powyższe pytania co do wszystkich oskarżonych.

Nad utrzymaniem porządku czuwały silne oddziały policyjne, skonsygnowane zarówno w sali sądowej, jak i na przyległych ulicach. Okręg budynku sądowego zamknięty patrolami, a do sali wpuszczano jedynie osoby, zaopatrzone specjalnymi kartami wstępu. U wylotu ul. Grodzkiej i Senarskiej gromadziły się tłumy osób, przeważnie kobiety, żądnych wiadomości. Werdykt przysięgłych rozszedł się szybko po mieście.

Wynik narad przysięgłych wzbudził wśród mieszkańców Krakowa, narodowo myślących, nieopisane wprost rozgoryczenie.

# Sytuacja strajkowa na G. Śląsku.

(Doniesienie A. W. z 31 lipca).

Sytuacja strajkowa na Górnym Śląsku jest w dalszym ciągu bez zmiany. Wszystkie kopalnie są nieczynne z wyjątkiem kopalni Fryderyk (okr. tarnogórski). Tak zwane roboty konieczne są wykonywane tylko w trzech kopalniach okręgu katowickiego i w jednej okręgu rybickiego; i tych jednak musiano ostatnio zaprzestać. Wszystkie huty są nieczynne. Wczoraj pracowała tylko huta Huberta w Łagiewnikach, która jednak dzisiaj była zmuszona roboty zaprzestać. Stanowisko strajkujących lojalne zarówno wobec zarządzeń władz państwowych, jak i Związków Zawodowych, które otworzyły w Katowicach Centralne Biuro Strajkowe i 12 Biur Okręgowych, które wciąż się znoszą ze sobą.

Biura Strajkowe starają się o utrzymanie całkowitego spokoju wśród strajkujących.

Katowice. (PAT.) W hutach żelaznych i cynkowych strajkuje 32 tysiące robotników, w kopal-

niach węgla kamiennego 118 tysięcy, w innych mniejszych zakładach 5 tysięcy. Ogółem 158 tysięcy. Zresztą panuje zupełny spokój. Porządek nie został zakłócony. Śląski urząd wojewódzki oczekuje nad tem, aby roboty konieczne były wykonywane, do czego zresztą zobowiązali się też przedstawiciele związków zawodowych.

## Kolejarze strajku nie poprą.

Katowice. (AW) Na dzisiejszym zebraniu prezesów Związków zawodowych i Rad załogowych w Katowicach zapewniono, że Związek otrzymał gwarancję od kolejarzy, którzy gotowi są poprzeć strajkujących przez wstrzymanie ruchu kolejowego. Przedstawiciel AW. zwrócił do po informację do Zarządu Związku kolejarzy w Katowicach, gdzie kategorycznie oświadczone mu, że Związek kolejarzy do strajku przystępować nie myśli.

(Artykuł w sprawie powodów strajku podaje my, dla braku miejsca, na stronie 7-mej).

# Jawne przygotowania do wojny odwetowej w Prusach Wsch.

Gdańsk. (PAT.) „Gazeta Gdańska“ podaje z Królewca interesujące wiadomości o Związku Patriotycznym, który obejmuje 30 różnych organizacji, w tej liczbie cały szereg czysto wojskowych, przygotowujących się do wojny odwetowej, tak zwany związek byłych wojsk frontowych.

Centrala tej organizacji na Prusy Wschodnie mieści się w Królewcu. W statucie tej organizacji jest powiedziane, że byli żołnierze frontowi są powołani przede wszystkim do przygotowywania powstania narodu niemieckiego i przywrócenia jego dawnej chwały. Wszystkie władze niemieckie w Prusach Wschodnich zarówno samorządów, jak i rządowe okazują wspomnianemu związkowi wszelkie poparcie.

## NIEZISZCZONE MARZENIA.

Królewiec. (PAT.) Nacjonalistyczna „Ostpreussischeztg“ pisząc o zadaniach rolnictwa niemieckiego, pisze m. i., że zadaniem rolnictwa jest takie wychowanie społeczeństwa, aby mogło ono w najkrótszym czasie odebrać zabrane przez Polskę ziemie wschodnio-niemieckie, t. j. Poznańskie i Pomorskie. Na odebranych Polsce ziemiach rolnictwo powinno przeprowadzić intensywną kolonizację, aby w ten sposób zabezpieczyć się na wschodzie Niemiec przed ewentualnym napływem obcych elementów.

# Nowy projekt kompromisowy w sprawie sankcji.

Wiedeń. (PAT.) „Neue fr. Presse“ donosi z Londynu: Późnym wieczorem wyłonił się nowy projekt, według którego komisja reparacyjna uzupełniona przez Amerykę, będzie rozstrzygała w pierwszej instancji o uchybieniach i o ewentualnych sankcjach.

Jeżeli komisja reparacyjna nie poweźmie jednomyślnie decyzji, to stanowisko większości i stanowisko mniejszości komisji będzie przedłożone kolegiumm rozjemczemu, złożonemu z trzech lub pięciu sędziów, którzy w tym celu mają być mianowani na stałe przez konferencję londyńską.

Londyn. (PAT.) Na posiedzeniu przewodniczących delegacji Herriot podkreślił, że wniesione przez niego propozycje kompromisowe stanowią jedną całość, iż arbitraż winien dotyczyć nie tylko stwierdzenia uchybień niemieckich w razie nieosiągnięcia jednomyślności w komisji odszkodowań, lecz również trudności, które powstałyby w związku ze sprawą niemieckich dostaw w naturze oraz splat gotówką.

## CO POZOSTAJE JESZCZE DO ZAŁATWIENIA?

Londyn. (PAT.) Dzisiaj pozostaje konferencji już tylko jeden problem do rozwiązania, a mianowicie kwestja gwarancji dla kapitałów, zaangażowanych w pożyczce.

## Ostatnie posiedzenie Sejmu.

Warszawa. (Telef. wł.) Obrady Sejmu rozpoczęto od żądania władz sądowych wydania sądom dwóch posłów niemieckich i 22 posłów socjalistycznych. Podczas załatwienia formalności, p. Łańcucki (kom.) zażądał w kwestji formalnej głosu; marszałek mu odmówił. Po chwili znalazł się p. Łańcucki na trybunie i zaczął przemawiać. Na to cała Izba podniosła ogromną wrzawę. P. Łańcucki usiłował wrzawę przekrzyknąć. W tem podszedł Dobija (Z. L. N.) i ujął p. Łańcuckiego prawą ręką za kolarz, lewą zaś nogą pomógł mu

zejść z trybuny. P. Łańcucki przeskoczył schodki. P. Dobija usiłował za nim podążyć, lecz jeden z posłów przeszkodził mu w tem. Marszałek przerwał posiedzenie.

Po wznowieniu posiedzenia, p. Łańcucki usiłował ponownie przemawiać, lecz nie dopuszczono go do tego.

W dalszym ciągu obrad załatwiono monopol spirytusowy, przyjęto szereg poprawek, lecz najważniejsze odrzucono.

Przy debacie nad ustawą o urzędach celnych odrzucono poprawki Senatowi.

Po załatwieniu drobnych spraw, pos. Chaciński

(Ch. D.) referował poprawki Senatowi do ustawy o naprawie skarbu.

Na lewicy zażądano imiennego głosowania. Wniosek w sprawie Włoszczakowie odrzucono olbrzymią większością (28 przeciw 134). Wniosek w sprawie Żywca uchwalono. Temsamem Żywiec włączono do ustawy o pełnomocnictwach.

Po załatwieniu reszty spraw, któremi wyczerpano porządek dzienny, przystąpiono — w chwili, gdy korespondent nam telefonuje — do debaty nad zgłoszoną interpelacją przez Ch. D., N. P. R. i P. P. S. w sprawie 10-godzinnego dnia pracy.

## Akcyza w Krakowie utrzymana.

Sejm załatwił przychylnie odnośny wniosek.

Warszawa. (Telef. wł.) Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu uchwalono projekt w sprawie pobierania akcyzy we Lwowie i w Krakowie w terminie do 1925 r.

Po raz pierwszy marszałek Sejmu unieważnił głosowanie przez drzwi z powodu wątpliwości wyniku głosowania. Zarządzone drugie głosowanie przyniosło znacznie większą większość od poprzedniego wyniku.

## Ofensywa komunistyczna przeciw P. P. S.

Warszawa. (AW.) „Robotnik“ wskazuje, że istna powódz odezwo komunistycznych zalewa dzień Półskę. Głównym tematem odezwo są oszczerstwa na PPS. Odezwy wzywają do tworzenia tak zw. komitetów akcji, któreby przeciwstawiły się związkom i partjom. „Robotnik“ stwierdza, że komitety byłyby jedynie kiepskim naśladowaniem Rad robotniczych, czyli siedliskiem demagogii i awanturności komunistycznej. W istocie swej komitety dezorganizowałyby klasę robotniczą, osłabiając jej znaczenie i wpływy. Działybyby jedynie na korzyść Rosji sowieckiej.

## PLOTKA O KORFANTYM.

Warszawa. (Telef. wł.) Puszczone przez A. W. wiadomości o p. Korfantym (Ch. D.) jakoby złożył mandat poselski na Sejm warszawski, okazała się plotką dziennikarską. Zaznaczyć należy, że p. Korfantego nie ma wogóle w Warszawie.

## „POLICZEK POLITYCZNY“.

Warszawa. (Telef. wł.) W koluarach sejmowych sprawozdawca sejmowy p. Sierpiński spoliczkował Dr. Włocha, redaktora „Echa Warszawskiego“.

## Czem się zajmuje marszałek Piłsudski.

Rozmowa z żargonowcem.

Warszawa. (Tel. wł.) Sjonistyczny „Nasz Przegląd“ podaje w tłumaczeniu wywiad żargonowego pisemka „Tag“ z marszałkiem Piłsudskim na temat obecnych prac b. naczelnika państwa. Jak ze słów marszałka wnosić można, polityka mu obrzydła, a interesuje go ona o tyle, o ile wiąże się „ze zmianami w sztuce wojowania“. Cała uwaga marszałka skupiona jest na takich pracach, jak studja nad wojną rosyjsko-japońską, oraz nad upadkiem wielkiej Rosji. Marszałek pisze też dzieło o najeździe bolszewików na Warszawę.

W jego programie pracy nie brak i języków, studjuje bowiem angielski i francuski. Jak z tego widać, p. marszałka ożywia teraz ambicja uzyskania pewnie jakiej katedry nauk historycznych.

## Radicz wraca do kraju?

Białogród. (PAT.) Czeskie biuro prasowe. Stanowisko nowego rządu jest utrwalone. Rokowania z przedstawicielami Horwatów: Predavecem i Macakiem ukończono pomyślnie. Obaj ci posłowie wracają do Zagrzebia. Partja Cadica poprze nowy rząd. Sprawy powrotu Radica nie poruszano, ponieważ uważają, że nie przeszkadza jego powrotowi. Według oświadczenia Prevadeca, powrót Radica oczekiwany jest w najbliższych dniach.

## ROZMOWY DYPLOMATYCZNE NUNCJUSZA PACELLEGO.

Berlin. (AW.) Nuncjusz apostolski Pacelli, który przybył do Monachium, odbył szereg ważnych rozmów dyplomatycznych z wybitnymi posłami niemieckimi i z posłami państw sprzymierzonych. Ogólną uwagę zwróciła dwukrotna wizyta nuncjusza w ambasadzie sowieckiej. Rozmowa odnosiła się prawdopodobnie do nawiązania stosunków dyplomatycznych między Watykanem a sowietami (?).

## Z dnia politycznego.

Powtarza za innymi.

Omawiając wywiad ministra Skrzyńskiego w „Echu Warsz.“, zauważa sionistyczny „Nasz Przegląd“, że p. Skrzyński „ostudził swój zapał do Francji“. Jest to uwaga o tyle nietrafna, że zapał p. Skrzyńskiego do Francji nigdy nie wykazywał temperatury wyżej zera.

„Silniejsze — pisze dalej N. P. — niż dotychczas podkreślenie konieczności współdziałania z Angiją zaliczyć należy do rzędu zdawkowych frazesów dyplomatycznych, któremi się również posługiwali prawnicy poprzednicy p. Skrzyńskiego. Nic nowego też nie znajdujemy w ogólnikowym twierdzeniu, że Polska musi zaznaczyć swą pokojowość na terenie Ligi Narodów, oraz że Rosja i Niemcy muszą szczerze uznać obowiązujące traktaty. Każdy endecki dyplomata („endekiem“ nazywa N. P. każdego, kto nie zalicza się do lewicy. Red.) mówi również o tem, że Litwa Kowieńska najlepiej wyjdzie na tem, jeśli się wyrzeknie kwestjonowania praw Polski, że z Czechosłowacją łączą nas wspólne interesy, a z państwami bałtyckimi chcemy utrzymywać jak najlepsze stosunki.

Cały zatem program p. Skrzyńskiego staje się przysłowionym „cant'em“ dyplomatycznym, który zostałby niechętnie skrytykowany przez t. zw. prasę lewicową, gdyby autorem wywiadu był p. Seyda, albo p. Zamoyski. Przedewszystkiem zaatakowano p. Skrzyńskiego z powodu zapowiedzi, że nie będzie brał osobiście udziału w konferencji helsińskiej, jeśli będzie ona kolidowała z sesją jesienną Ligi. Roztrąbiono to jako skandaliczny afront wobec państw bałtyckich i dowód filorosyjskiej orientacji.

Zupełnie w endeckim duchu brzmiące słowa o rozbudowie przyjaznych stosunków z Czechami wywołałyby wówczas wściekłą nagonkę na łamach tych właśnie dzienników warszawskich i krakowskich, które widzą w p. Skrzyńskim omal że nie jedynego męża opatrnościowego.

Jest w tych złośliwościach pod adresem p. Skrzyńskiego i lewicowo-stańczykowskiej prasy wiele racji. P. Skrzyński powtarza istotnie aforyzmy dyplomatyczne swych poprzedników, ale tak rozwodnione płytką i gadatliwą frazeologią, że ginie w nich zupełnie element stały jakiegos programu czy koncepcji.

„Reorganizuje“.

Główną działalność zamierza rozwinąć p. A. Skrzyński w zakresie „reorganizacji“ naszego Ministerstwa Spraw Zagranicznych. „Kurjer Poranny“ donosi już, że naczelnikiem wydziału zachodniego w M. S. Z. zostanie p. Michałowski ze Sztokholmu, a jego zastępcą T. Romer, naczelnikiem wydziału ogólnego Dr Łoś, zastępcą p. St. Janowski; naczelnikiem wydziału wschodniego Dr Bader, jeden z pomniejszych askenazów w naszej dyplomacji. P. Ładoś ma pójść z Rygi do Pragi na stanowisko posła po Baderze. „Aktualna również jest zmiana na stanowisku posła polskiego w Londynie, jak również i posła polskiego przy Watykanie“ — dodaje „Kurjer Poranny“. Czy nie oznacza to przypadkiem, że Wład. Skrzyński przeniesie się z Watykanu do Londynu, p. Skirmunt zostanie zupełnie usuniętym, a placówkę przy Watykanie obejmie jaki aktywista Radziwiłł lub W. Rostworowski?

Trzeba p. A. Skrzyńskiemu pilnie patrzeć na ręce. Kierowane przez Askenazego mogą one zupełnie zdezorganizować naszą dyplomację w ciągu tych kilku miesięcy, na czas których oddał mu nierozważnie p. Wł. Grabski kierownictwo Ministerstwa.

## P. Dmowski o M. Zamoyskim

Finansowanie Komitetu Narodowego. — Ofiarność i samodzielność myślenia. — Taktyka p. Stanisława Grabskiego.

W jednym z ostatnich feletonów na temat: „Jak odbudowano Polskę“ podnosi Roman Dmowski zasługi, jakie położył Maurycy Zamoyski dla polityki Komitetu Narodowego w Paryżu w roku 1918. W pierwszym okresie swej działalności Komitet był finansowany głównie przez p. Zamoyskiego. Później Francja i Anglja udzielały Ko-

mitetowi pożyczki w kwocie 225 tysięcy franków miesięcznie, przyczem członkowie Komitetu zobowiązali się, że gdyby przyszedł rząd polski sum tych nie chciał wrócić, to oni zobowiązują się zwrócić je osobiście. Członkowie Komitetu byli ludźmi niezamożnymi, z wyjątkiem Zamoyskiego, który też wyraźnie oświadczył, że jeżeli polityka Komitetu nie osiągnie celu, to on sam cały dług zapłaci.

„Było to — pisze p. Dmowski — wielkiem szczęściem polityki polskiej, że miała człowieka z magnacką fortuną, z poczuciem obowiązku obywatelskiego i z mądrą ofiarnością. Gdyby nie Zamoyski, nie wiem, czy polityka nasza zdołałaby wytrzymać walkę z przeciwnikami w okresie najtrudniejszym, w ciągu sześciolecia poprzedzającego wojnę, kiedy popularność naszego obozu zmalała, kiedy stali przy nas tylko ludzie mocnej wiary, nie mający w polityce żadnych widoków osobistych, bo należenie do naszego obozu dawało wówczas jedynie sposobność do nadstawiania karku. W owym okresie główny nasz organ „Głos Warszawski“, mógł wychodzić tylko dzięki temu, że Zamoyski pokrywał jego niedobory. I nie były to subwencje wyzębrywane — sam się z nimi ofiarował, w poczuciu doniosłości sprawy, o którą walczyliśmy.

Wogóle w dziele odbudowania Polski Zamoyski odegrał ogromną rolę. Aristokracja nasza, w której tyle było przez lat kilkanaście niechęci przeciw niemu za jego postawę polityczną, winna mu być wdzięczną, że dzięki niemu nie była w tem dziele nieobecna. I to nie dlatego tylko, że był ofiarny... ale dlatego

przedewszystkiem, że był człowiekiem myślącym samodzielnie, nie idącym, jak prawie wszyscy oni, na pasku szkoły krakowskiej. Dlatego mógł nie tylko pomagać materialnie polityce polskiej, ale brał w niej czynny udział osobisty, i w wielu rzeczach był wprost niezastąpiony. W tem, cośmy zrobili podczas wojny na Zachodzie, było wiele jego myśli i jego rzetelnej, wyteżonej pracy. Należy on do tej garści ludzi, którzy w wielkiej, rozstrzygającej dla naszego narodu chwili umieli tworzyć jego przyszłość, bo umieli myśleć i działać, i myśleli nie o sobie, nie o swoich ambicjach i planach osobistych, jeno o Polsce.

Napróżno usiłowano apelować do jego ambicji. Bezskutecznie zabiegano koło niego, żeby wrócił do Warszawy, przynoszono mu obietnice, że będzie mianowany członkiem Regencji. Jednocześnie próbowano go zastraszyć: gurlwisi „aktywiści“ w kraju nawoływali do konfiskaty jego majątku...

Jest to niezwykle zaszczytne świadectwo, wystawione Zamoyskiemu przez najwyższy autorytet Związku Ludowo-Narodowego. Przychodzi akurat w chwili, gdy p. Zamoyski w znacznej mierze dzięki taktyce innego członka Zw. L. N. (p. St. Grabskiego) został wymanewrowany z Ministerstwa Spraw Zagranicznych...

A' opowiadają przecież, że p. St. Grabski nieraz zapewniał Dmowskiego:

— „Ty Romanie jesteś znakomitym strategiem, ale taktykę to już mnie pozostaw“...

Prawdę mówiąc, to czego jak czego, ale taktyki nie można pozostawić żadnemu z Grabskich. Żadnemu!

## Ostatnie bezprawia Litwy.

Wileńskie „Słowo“ kreśli tragiczne położenie Polaków na Litwie kowieńskiej. W bieżącym roku dopuszczono się następujących, najbardziej narzucających się uwadze gwałtów: Przed Wielkanocą skazano na wygnanie i pozbawiono obywatelstwa p. Wielhorskiego, publicystę. Przed miesiącem deportowano (jak za carskich rządów) z Kowna dwóch księży: ks. kan. Lausa (posła na sejm kowieński) i ks. Maciejewskiego (prefekta szkół polskich). „Przez fakt gwałtu, dokonanego na swobodzie obu powyższych osób, Kowno zostało pozbawione ostatnich księży-Polaków. Ludność polska stanowiąca połowę katolików miasta, a w cyfrze absolutnej około 30.000 głów — nie posiada dziś ani jednego duszpasterza rodaka“.

A najciężawsze, że — dodaje „Słowo“ — „ani p. Wielhorskiemu ani ks. ks. Lausowi i Maciejowskiemu nie próbowano nawet udowodnić na drodze sądowej jakiegokolwiek przestępstwa przeciwpaństwowego. Byli poprostu sołą w oku — więc ich usunięto prawem przemocy i rzecz skończona“.

Nie koniec na tem! Świeżo wyszło na jaw nowe intrygactwo (bo tylko takie określenie jest tu na miejscu) rządu litewskiego. Oto w dniu 28 czerwca rozstrzelano urzędnika wojskowego, ś. p. Sławińskiego, rzekomo za szpiegostwo na rzecz Polski. Prawdziwa zaś jego wina polegała na tem, że się porozumiewał — z rodziną w Polsce. Zabito człowieka mimo, iż konstytucja litewska nie zna kary śmierci; by zaś bezprawiu nadać pozory prawa, wymyślono rację „wzmocnionego stanu obrony“ i w ich imię, wbrew konstytucji, odebrano niewinnemu obywatelowi życie. Wzruszające szczegóły o śmierci ś. p. Sławińskiego przyniosły wczorajsze telegramy. Przed śmiercią skazany prosił, by mu

oczu nie zawiązywano i umarł z okrzykiem: „Niech żyje Polska“.

Nie pierwsza to ofiara litewskiego nacjonalizmu! W r. 1922 zmarli na tyfus płamisty w więzieniach lub zostali straceni: ś. p. Nekrasz, Konstantynowicz, Żejmo, Ciborowski i szereg innych.

I to wszystko dzieje się za naszą ścianą. Polska jest bezsilna wobec Litwy kowieńskiej, która катуje, niczem Prusak, polskie dzieci, walkę z polskością przenosi na teren kościelny, znęca się nad duchowieństwem, śmiercią karze za zbrodnie niepopelnione. I jeszcze ma tyle bezczelności, że dla odwrócenia od siebie uwagi śle do Ligi Narodów, memorjały w sprawie prześladowania Litwinów w Polsce!

Stan ten istnieć nie może! Rząd polski musi się raz zdecydować na wyjaśnienie i zlikwidowanie tej karykaturalnej sytuacji na Litwie. Rozwinąć winien szeroką akcję, wyjaśniającą prawdziwy stan rzeczy i tak nią zainteresować zagranicę, by żadnego już nie było w Europie rządu, któryby dawał wiarę kłamliwym informacjom Litwy.

Przypomina się historia naszych emigrantów w Meklemburgii wiosną tego roku! Ich nieludzkiemu traktowaniu przez rząd niemiecki szybko położył kres rząd polski, dopilnowawszy wykonania ustaw w sprawie kolonistów niemieckich. Nie była to represja, tylko odmówienie grzeczności! To samo musi się stać w stosunku do Litwy! Droga represyj byłaby nieetyczną i bezprawiem. Na nią iść nie możemy! Wolno nam natomiast przypilnować, by nasze ustawy w stosunku do litewskich obywateli, przebywających nieprawie na terytorjum państwa polskiego, były wykonane z całą ścisłością!

## Międzynarodowy kongres eucharystyczny.

(Protestancka nagonka. — Wspaniałe przyjęcie legata papieskiego. — Miejsce zebrań plenarnych. — Otwarcie kongresu. — Adoracje nocne. — „Sekcja słowiańska“).

Amsterdam, 24 lipca 1924 r

Protestancki Amsterdam, w którym katolicy stanowią zaledwie jedną piątą część ogółu ludności, przybrał w tych dniach tak katolicką szatę, że się odnosiło wrażenie na wskrós „papistycznego“ miasta. Jest to tam godniejsze podkreślenia, że protestanci robili wszystko, by zmanifestować swoje niezadowolenie z powodu kongresu eucharystycznego. Na miesiąc już przed terminem kurso-

wały ulotki, odbywano zgromadzenia pod hasłem zakłócenia spokoju w czasie obrad kongresu. W niedzielę zaś przed rozpoczęciem kongresu urządzili protestanci „dzień pokuty“ za „nadużycie“ protestanckiego miasta przez katolików. Mimo to cały kongres upłynął w największym spokoju, a nawet — można to dziś powiedzieć — w blaskach majestatu właściwego katolickim zjazdom.

Ten uroczysty charakter nosiło naprzód przybycie i powitanie kard. Van Rossum, Redemptorysty, rodowitego Holendra, którego Ojciec św. mianował na kongres.

W dniu 22 lipca zgromadzili się obierzynie tu-



Podaje się P. T. do wiadomości, że z dniem 1. sierpnia b. r. po gruntownem odnowieniu została otwarta

## ŁAZNIA RZYMSKA UL. SW. SEBASTJANA L. 9.

Jedyny w Krakowie zakład kąpielowy, urządzony z komfortem.

Zakład kąpielowy otwarty codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 8 rano do 1. i od 3-8 wieczór.

### ŁAZNIA PAROWA DLA PA

w poniedziałki i czwartki od godz. 3-8 wieczór.

Zakład kąpielowy obejmuje wanny (z białką i mydłem) parowe, baseny, natryski ciepłe i zimne, łaźnię suchą parową. — Na żądanie masaż. — Fryzjer wykonuje na miejscu manicure i pedicure.

1030

wykoczyła oknem. — Dziwne zaiste fatum ciąży na tej rodzinie.

**NOWE CENTRALE TELEFONICZNE** i mównice publiczne otwarto przy agencji pocztowej w Rytrze i urzędach pocztowych w Piwnicznej i Żegiestowie Zdroju.

**TAJEMNICZY PODPALACZE.** W ubiegły poniedziałek wieczorem spłonęły stodoły i spichrze, pełne zapasów, oraz składy nawozów i narzędzi rolniczych w Polance Wiejskiej koło Oświęcimia. Straty, które ponosi właściciel p. T. Wysocki, są olbrzymie. Widziano parę dni przed pożarem jakieś dwie panie, obserwujące układ budynków i bezpośrednio przed wypadkiem widziano jakiegoś mężczyznę, podejrzanie wyglądającego. Pożar nie rozszerzył się dalej, dzięki ohotnej pomocy okolicznych straży pożarnych i ludności wiejskiej, która chętnie szła na ratunek własności powszechnie lubianego i cenionego p. Wysockiego.

**SAMOBÓJSTWO DYREKTORA TEATRU TORUŃSKIEGO.** Dyrektor teatru w Toruniu, Mieczysław Szpakiewicz, usiłował pozbawić się życia wystrzałem z rewolweru. Stan zdrowia dyrektora Szpakiewicza jest bardzo poważny.

**GROŹBA STRAJKU PORTOWEGO W GDAŃSKU.** W Gdańsku oczekiwane należy wybuch strajku robotników portowych, drzewnych i spichrzowych w dniu 1 sierpnia. Strajk ma podłoże ekonomiczne, pracownicy bowiem zaproponowali robotnikom zmniejszenie zarobków obecnych o 10%, a nadto usilują narzucić robotnikom obowiązki dwugodzinnej pracy nadliczbowej i to po taryfie normalnej.

**SPALENIE SIĘ MIASTA.** Pożar zniszczył większą część miasta Strumicy, położonego w południowej Serbji. Szkoda wynosi o kolo 100 milionów dinarów.

**POŻYCZKA MIESZKANIOWA M. WIEDNIA.** Gmina m. Wiednia rozpocznie w najbliższych dniach subskrypcję nowej pożyczki mieszkaniowej, za pomocą której ma uzyskać potrzebne fundusze na przeprowadzenie budowy domów mieszkalnych. Wartość nominalna tej pożyczki wynosi 100 miliardów koron austriackich. Stopa procentowa ustalona na 7 proc. rocznie, kurs emisyjny na 20 proc., tak że faktyczne oprocentowanie będzie wynosi 7.8%.

**DONIOSŁY WYNAŁAZEK W KOLEJNICTWIE.** Czynione od dłuższego czasu eksperymenty z lokomotywą turbinową dawały zawsze doskonałe rezultaty przy próbach na krótki dystans. Dopiero w niedzielę spróbowano nżycia lokomotywy tej na przestżeni Goeteborg—Sztokholm, wynoszącej 450 kilometrów. Próba wypadła nader zadowalająco. Lokomotywa daje 50% oszczędności na paliwie, poza tem lokomotywa zużyła zaledwie dwa metry sześć. wody, podczas gdy parowóz zwykłego typu zużyłby w tym wypadku 45 metrów sześć. wody. Jutro z tym parowozem będą czynione próby na linii Upsala—Sztokholm. Na parowozie pojedą bawiący w Sztokholmie delegaci kongresu energetycznego w Londynie.

**EPIDEMJA CHRABĄSZCZY ZIEMNIACZANYCH** ogarnęła prawie całą Francję. Według opinii niemieckiego rządu biologicznego, jeszcze w bieżącym roku plaga chrabąszczy rozszerzy się na ziemie niemieckie. Urzędy rolnicze zachodnich Niemiec wzywają rolników do zgłaszania wypadków epidemji, celem jak najenergiczniejszej walki ze szkodnikiem.

**REHABILITACJA KATYLINY.** W Rzymie żywą sensację wywołała książka historyka i adwokata Trozzi, który w wielkiej monografji, poświęconej Katylinie, przedstawia jego działalność zupełnie w nowym świetle. Katyliną — według ba-

dań Trozziego — był ofiarą intrygi i opinja, jaką o nim wygłaszali Ciceron i inni wrogowie, nie ma w sobie nic słuszności. Katyliną należał do wielkich trybunów ludu rzymskiego i tylko przez dziwny zbieg okoliczności nazwisko jego stało się synonimem zbrodni. Książka Trozziego rozewitywana jest w tysiącach egzemplarzy głównie dlatego, że niektórzy posiadają autora o próbę przeprowadzenia analogji między sytuacją w Rzymie ówczesną a obecną.

**CZY KAŻDY REDAKTOR NALEŻY DO HISTORJI WSPÓŁCZESNEJ?** Sąd apelacyjny w Berlinie wydał orzeczenie w sprawie interesującej dziennikarzy. Wydawca pisma „Weltbühne“ zaskarżył wydawcę „Die Aktion“ o to, że ustawicznie zamieszcza w swem piśmie jego wizerunki i karykatury. Wydawca „Aktion“ oświadczył przed sądem, że redaktor „Weltbühne“ należy do historii czasów obecnych i dlatego nie może zabronić rozpowszechniania swej podobizny. Redaktor „Weltbühne“ ze swej strony twierdził, że nie ma pretensji do zaliczenia się do rzędu znakomitości i że ustawiczne zamieszczanie jego podobizny w pismach jest niezasadnione. Sąd I-szej instancji stanął na stanowisku, że każdy redaktor należy do historii współczesnej, bez względu na swoje znaczenie osobiste. Sąd apelacyjny zniósł jednak ten wyrok, przyznając słuszność wydawcy „Weltbühne“, broniącego się przed umieszczeniem swego portretu.

**ZWYCIĘSTWO CYGANIEWICZA NAD SCHIKATEM.** Pisma amerykańskie przynoszą opis świetnego zwycięstwa Stanisława Cyganiewicza nad niemieckim atletą Schikatem w San Francisco, któremu przyglądało się Filkanaście tysięcy widzów i — Pola Negri, co wspomniane pisma z dumą podnoszą. Walka ta miała być jedną z najznakomitszych, jaką tam kiedykolwiek zanotowano.

**KIERUNKI POETYCKIE W ROSJI.** Pod rządami Sowmarkonu S. S. S. R. okazuje się, że kwitnie bujnie poezja. Powstają tam takie kierunki urzędowo-sowieckiej twórczości, o których nam tu wprost trudno czasami wyrobić sobie pojęcie. Właśnie moskiewskie „Izwestja“ podają następujące wyliczenie kierunków poetyckich, wyjęte z afisza „Wszecchrosyjskiego Związku Poetów“: 1) Symboliści, 2) Akmeiści, 3) Futuryści, 4) Centrofugali, 5) Imaginiści, 6) Parnas Moskiewski, 7) Poeci proletarjacy, 8) Poeci włościńscy, 9) Konstruktywiści, 10) Neo-romantycy, 11) Neoklasycy, 12) Prezentycy, 12) Bepredmiotowcy, 14) Niczewolki, 15) pozostający poza grupami, t. j. koprolagi.

### Jak niebezpiecznie jest zabijać przez litość?

W sprawie tragicznej śmierci ś. p. Żyznowskiego zabrał głos w paryskim „Le Petit Journal“ p. Lecorg. Wykazuje on, że niebezpiecznie jest zabijać przez litość. Jako ilustrację swoich wywodów opowiada następujący wypadek, opowiedziany mu przez znajomego oficera kolonialnego:

Dwaj oficerowie niemieccy, wysłani na pole walki do Kamerunu, dali sobie wzajemne następujące przyrzeczenie: Gdyby jeden z nich padł ciężko ranny, drugi dobije go kulą rewolwerową.

Istotnie — fakt taki zdarzył się. Jeden z oficerów otrzymał ranę, którą uważał za śmiertelną. Można go było zabrać z pola; sprzeciwił się temu i przypomniał towarzyszowi zobowiązanie. Tamten musiał usłuchać i skierować kulę w skroń ranego.

Lecz gdy powrócił do Niemiec, nie mógł opędzić się wspomnieniu tej okrutnej sceny, udał się

do chirurga, któremu opisał ranę, tak bardzo pamiętą.

— Ranę tę — rzekł lekarz — można było wyleczyć.

— Więc popełniłem morderstwo? — zawołał przerażony oficer.

A lekarz odrzekł:

— Niech pan to nazwie inaczej, jeśli pan chce, lecz co do mnie użyłbym tego słowa.

### Zmiany w teatrze im. J. Słowackiego.

Początek sezonu przyniesie dość znaczne przesunięcia sił w personalu zarówno męskim, jak kobiecym teatru miejskiego. Dyrekcja nie umiała zatrzymać artysty wybitnego i związanego długoletnią pracą z tą sceną, p. Władysława Brackiego, który wraz z małżonką, dobrze zapisaną w pamięci widzów kilku rolami charakterystycznymi, przenosi się do Teatru polskiego w Warszawie. Z kobiet odchodzi pani Zofja Kopczewska, artystka utalentowana i inteligentna, która nie znalazła w ostatnim sezonie dość sposobności do ujawnienia swych zalet. Prócz tego odchodzi kilka młodszych sił kobiecych i męskich. W ich miejsce zaangażowała dyrekcja kilku męczyzn z rozwiązującego się w tym roku warszawskiego teatru „Reduta“: pp. Zygmunta Chmielewskiego, Romana Zawistowskiego, Konstantego Pagowskiego i Kazimierza Knobelsdorfa. Z kobiet wraca na naszą scenę znana z uprzednich sezonów pani Helena Łącka, z teatru wileńskiego przybywa pani Stanisława Perzanowska i młoda liryczna amantka z teatru warszawskiego im. Fredry panna Aleksandra Solecka. Prócz tego finalizują się pertraktacje z kilku artystami innych teatrów. Nowe te siły będą miały sposobność zaprezentować się 30 sierpnia, w dniu inauguracji nowego sezonu w „Zaczarowanym kole“ Rydla, poczem ukażą się w następnych nowościach sezonu: „Wrogach bogaczy“ Rittnera i komedji Jerzego Kaisera „Romans zeszytowy“ (Kolportage). Przyjmowanie zamówień na stałe miejsca premierowe rozpocznie się w ostatnim tygodniu sierpnia.

### KRONIKA KRAKOWSKA.

Departament sztuki — a Wawel.

Poruszony przez nas fatalny stan odbudowy Wawelu znalazł oddźwięk na łamach prasy warszawskiej, która przy tej sposobności przytacza wielce charakterystyczny fakt. Oto co pisze „Gazeta Poranna“: „W chwili, gdy Wawel przedstawia się jak jedna wielka ruina, bez okien, drzwi, podłóg, stropów — gdy skutkiem braku środków i wstrzymywania wyplat, już nie o restauracji, ale o zabezpieczeniu Wawelu myśleć trzeba, departament kultury i sztuki wdaje się w rozważania na temat sposobów ratowania... malowideł z soboru na placu Saskim i szuka środków finansowych na ten cel!“

W takich warunkach daleko idące głosy krytyki działań departamentu, podnoszone przez prasę i świadomą stanu rzeczy publiczność, są zupełnie na miejscu.

Kraków, 1 sierpnia.

**OTWARCIE W GMACHU P. K. O. KAS DLA WPLAT W GODZINACH POPOŁUDNIOWYCH.** Stale wzrastająca ilość wplat na konta czekowe i oszczędnościowe P. K. O. spowodowała znaczne przeciążenie pracą kas w tut. urzędach pocztowych. Celem wydatnego odciążenia ich, idąc zre-

szta Konsekwentnie po linii stwarzania dla swych klientow idacych udtwiei i udogodniei, P. K. O. uruchamia z dniem 1 sierpnia b. r. w swoim gmachu kasy dla wplat czekowych i na ksiazeczki oszczednoscowe w godzinach popoludniowych od 4 do 8 wieczorem. Kasy te umieszczone beda w gmachu P. K. O. na parterze.

ZUZYTKOWANIE Gmachu P. K. O. W najblizszych dniach zostanie oddane do uzytku prywatnego III i IV pietro wspianego gmachu P. K. O. Na pietrach tych znajduja pomieszczenie niektore urzedy krakowskie, jak kuratorjum szkolne okregu krakowskiego i inne. Procz tych, znajduja tam takze pomieszczenie i rodziny zatrudnionych tam urzednikow.

ZBYT SCISLE POJMOWANIE OBOWIAZKOW PRZEZ POSTERUNKOWYCH. Jednemu z adwokatow krakowskich zdarzyla sie dwa wypadki, swiadczaace o zbyt scislem pojmovaniu obowiazkow przez niezbyt kulturalnych posterunkowych. I tak raz, gdy wracal z zabawy w towarzystwie znajomej pani, a drugi raz, gdy razem z ową znajomą, powracajac z wycieczki, odpoczywal przy drodze mogilskiej, zostal zaczepiony i w sposob brutalny traktowany przez policjantow, ktorzy, mimo wylegitymowania sie, prowadzili go do komisariatu i p. p. Adwokat ow wnlosci juz do Wojewodztwa zazalanie w tej sprawie.

DO FRANCJI. W dniu 4 b. m. odchodzi z Krakowa do Francji nowy transport robotnikow polskich, zakontraktowanych na roboty fabryczne. W ostatnim miesiacu wyslal krakowski Urzad emigracyjny przeszlo 120 osob, miedzy ktoremi bylo tylko szesć kobiet. — Ruch emigracyjny wzrosl w ostatnich dniach na sile, gdyz ze strony wladz wojskowych niema juz prawie zadnych przeszkod, ktoreby ruch ten tamowaly.

LUSTRACJA ZAKLADOW MIEJSKICH. Wczoraj w godzinach przedpoludniowych zjawił się w zakładach miejskich osobiście komisarz Dr Wawraus, przeprowadzając wraz z wiceprzew. Sarem lustrację tych zakładów.

NIE MAJA APETYTU. Od kilku dni więźniowie polityczni murów św. Michała nie przyjmują podawanych im potraw, oświadczając, że powietrze i stosunki, jakie w tem więzieniu panują, działają ujemnie na ich apetyty.

CHCIAŁ SIĘ DOBIĆ. Wczoraj o godz. 9 rano zawezwano pomocy Pogotowia ratunkowego do niejakiego p. S. K., urzędnika prywatnego, który, zdaje się, że pod wpływem niepogody tegoż dnia, chciał serce swe pokrajać scyzorykiem w kawałki. Pogotowie ratunkowe, po odebraniu mu scyzoryka, zostawiło go w bardzo złym humorze opiece domowej.

Repertuar Opery w teatrze im. J. Słowackiego. Piątek: „Traviata” (z Sari-Szarejówną i Sępińskim).

Repertuar „Bagateł”.

Piątek: „Instynkt”. Sobota: „Instynkt”. Niedziela: „Instynkt”.

Repertuar kinoteatrów.

UCIECHA: „Czarna Książka”, W głównej roli Pola Negri; dramat w 6 aktach. WANDA: „Książę i maszynistka”, dramat salony w 6 aktach. SZTUKA: „Grzechy Zuzanny”. ZACHĘTA: „Murzyn z Wenecji” (Otello). W głównej roli Emil Janings. PROMIEN: „Szkatała życia i śmierci”, bajka wschodnia w 6 aktach. REDUTA: „Trzy kobiety, czyli zemsta na uwodzicielu”, dramat w 7 aktach z O. Czechową.

Komunikaty teatrów krakowskich.

OPERETKA WARSZAWSKA W BAGATELI. W nadchodzący poniedziałek czeka zwolenników operetki wielka atrakcja, zjeżdża bowiem do Krakowa pod dyktando znanego i cenionego kapelmistrza p. Zdzisława Gorzyńskiego zespół artystów operetki warszawskiej z najnowsza operetką Hirscha w przekładzie Konrada Toma pod tytułem „Dolly”. Wśród wykonawców widzimy na afiszu znanych w Krakowie pp. Relewicz-Ziemińska, Winiarski-Winiarski i innych; w głównej męskiej roli wystąpi p. Gustaw Chorjan, jeden z najlepszych polskich tenorów, benjaminek Warszawy, która wroży światową sławę.

KINO WANDA Od soboty dn. 2-go do czwartku dn. 7-go sierpnia b. r. Sensacyjny salonowy dramat w 6 aktach p. t.: Książę i Maszynistka 3 piękne kobiety walczą o serce pięknego księcia.

W operetce tej występuje balet, którego popis wywołał swego czasu ostrą polemikę w prasie w kwestji nagości na scenie. Orkiestrę, składającą się z dwudziestu osób, poprowadzi p. Gorzyński.

NEKROLOGJA.

Ś. p. Włodzimierz „Zośka” Eminowicz.

W Dziekanowicach 28 lipca w niewytlómaczonych dotąd okolicznościach zmarł tragiczną śmiercią jeden z bohaterskich dzieci lwowskich — „Zośka” Eminowicz, nie pozostawiwszy po sobie nawet listu do przyjaciół. Pewne poszlaki wskazują, że powodem śmierci był pojedynek amerykański. Jest to tem smutniejsze, że ś. p. „Zośka” Eminowicz od 15-go roku życia przez całe 5 lat walczył w obronie niepodległości i jako pierwszy żołnierz Lwowa, okrył swoje piersi licznymi odznaczeniami. — W 22-gim roku życia wzięła go w swój uścisk zimna śmierć. Ś. p. Eminowicz był bratem utalentowanego autora „Basiteusa” Romana, który zginął podczas nawały bolszewickiej w walkach o Zamość.

Cały młody światek krakowski znał i cenił ś. p. Eminowicza Włodzimierza dla jego zasług, załości charakteru i nieskazitelnego honoru. To też brak słów żalu, że pierwsze jego pasmo życia przecięła śmierć niespodziewana i tak tragiczna. Rodzicom, którzy już po raz drugi ponoszą tak ciężki cios — stratę tyle obiecujących synów — wyrażamy na tem miejscu najgorętsze współczucie.

Judaica.

NAROD WYBRANY POWIĘKSZA SIĘ. „Nasz Przegląd” donosi z radością, że beduiński szczerak Szmanlu, który niedawno zatrzymał się w okolicach Safedu, zwrócił się do rządu palestyńskiego z prośbą, aby udzielono poparcia członkom jego, pragnącym przejść na judaizm. Szczerak ten podobno pochodzi od żydów i pragnie obecnie powrócić do wiary ojców swoich. Czy zamierza on może, po przyjęciu wiary możeszowej, osiedlić się w Polsce?

Dyr. Kolei Państw. w Krakowie. Nr. Dz. VII. — 38493/1924.

Ogłoszenie.

Dyrekcja Kolei zwraca uwagę ster handlowych i przemysłowych na znaczne kurzyści, wpływające z wypłaty zaliczeń przy przesyłkach kolejowych za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności.

Kurzyści te polegają na pewności i szybkości wypłaty, jak również znacznie ułatwionej manipulacji.

Obrót zaliczeniowy za pośrednictwem P. K. O. odbywać się może przez dołączenie do listu przewozowego blankietu P. K. O., ale tylko w komunikacji wewnętrznej i w walucie krajowej.

Blizszych informacji udziela ekspedycja towarowa.

Wiceprezes

Dyrekcji Kolei Państwowych.

GIELDA PIENIEŻNA W WARSZAWIE.

Waluty: Dolary Stanów Zjedn. 5.18 i pół. Czeki: Belgja 23.60, Holandja 198.20, Londyn 22.82 i pół, Nowy Jork 5.18 i pół, Paryż 23.95, Praga 15.37, Szwajcaria 96.15, Wiedeń 7.32 i pół, Włochy 22.50.

Papiery państwowe: Miljonówka 0.72—0.83, bony złote 0.77—0.79, pożyczka złota 6.50, pożyczka dolarowa 2.70—2.75.

GIELDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy: Holandja 206 i pół, Nowy Jork 539 i pół, Londyn 23.72, Paryż 26.90, Madjo-

lan 23.30, Praga 15.95, Budapeszt 00069, Bukareszt 2.35, Belgrad 6.45, Sofia 3.92, Warszawa — Wiedeń 00076 i jedna czwarta.

AKCJE:

Table of stock prices (AKCJE) with columns for bank, trade, and industry shares. Values are in zlotych and cents.

Nadesłane.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy w czasie choroby, oraz po zgonie ś. p. Jana Kantego Federowicza, Prezydenta miasta Krakowa, nieśli nam słowa pociechy, oraz wzięli udział w odprowadzeniu zwłok ś. p. Zmarłego, a w szczególności: JE. Ks. Biskupowi Sapieże, Najprzew. Ks. Biskupowi Anatolowi Nowakowi, Ks. Prepozytowi Masnemu, JW Panu Wojciechowi Krak. Wład. Kowalikowskiemu, Członkom Prezydium Miasta, JW Panu Inż. Karolowi Rollemu, Inż. Józefowi Saremu, Dr Piotrowi Wielgusowi, Dyrektorowi Magistratu Wład. Grodyńskiemu, JW Panu Rektorowi Uniw. Jagiell. Prof. Dr Łosiowi, Senatowi Akademickiemu, Rektorowi i Profesorom Akademii Górniczej, JW Panu Gen. Dżewanowskiemu, JW Panu Komendantowi O. W. Pułk. Augustynowi, Korpusowi Oficerskiemu, D. O. K. Kraków, JW Panu Senatorowi Dr Jul. Nowakowi, Senat. Inż. Adelmanowi, Posłom M. Dąbrowskiemu, Holeciksi, Inż. Mianowskiemu, Dr Bobrowskiemu, Członkom Krakowskiej Rady Miejskiej i Izby Handlowej, Reprezentantom Sejmu, Senatu i Rządu, Kuratorowi Okr. Szkol. Owińskiego, Marszałkowi Sejmu Śląsk. Wolnemu, Prezesowi Dyrekcji Kolei Prachtłowi i Wicepr. Inż. Gutkowskiemu, Prezesowi Izby Skarhowej Dr Gregerowi, Wicepr. Gajewskiemu, Delegacji Krakowskiej Gminy Wyznaniowej Izraelskiej, Gronu Urzędników Miejskich, Reprezentantom Cechów Krakowskich i Stow. Przemysłowych, Handlowych, Kulturalnych, Oświatowych, oraz Przedstawicielom wszystkich gmin samorządowych w Polsce i t. p. i t. p.

składają serdeczne podziękowanie Córka, Zięć i Rodzina.

# Przyczyny strajku na Górn. Śląsku.

Sprawą pierwszorzędną, najważniejszą dziś dla Polski, jest strajk generalny na Górnym Śląsku, jego likwidacja i przywrócenie normalnych warunków pracy. Już dziś wyrządza on nieobliczalne szkody naszemu życiu gospodarczemu w okresie sanacji finansowej, a może spowodować jego ruinę, jeśli będzie trwał długo (analogiczny strajk w Rzeszy niem. trwał miesiąc!) i jeśli się przetruci na inne ośrodki przemysłowe! Należy więc dążyć wszelkimi sposobami od jego likwidacji. Jak? Częściową odpowiedź na to pytanie da nam zbadanie przyczyn, które strajk wywołały.

Prasa konserwatywna daje do poznania — zresztą w formie oględnej — że winę ponoszą robotnicy sami, bądź masy, bądź też organizacje! Tak nie jest! Masy robotnicze Górnego Śląska okazywały dotąd zawsze głęboki patriotyzm i lojalność obywatelską względem państwa. Wystarczy przypomnieć ich zachowanie się w okresie plebiscytu i powstań. Nie jest przesadnym stwierdzenie, że robotnikowi Górnego Śląska zawdzięczamy przyłączenie tej najbogatszej prowincji państwa do Polski. Drugi fakt: W maju b. r. te masy robotnicze dobrowolnie zdecydowały się na obciążenie zarobków o 11 proc. Wtedy prasa bez względu na odcienie partyjne podnosiła patriotyzm i umiarkowanie mas robotniczych Śląska. Jeśli zatem tensam robotnik dźlą mimo wszystko chwytą za broń strajku, to lojalnie trzeba przyznać, że do tego rozpaczliwego kroku nie mogli go popchnąć wrogie dla państwa, rewolucyjne motywy, zwłaszcza, że na trzy dni przed wybuchem zbojkotował komunistyczny wiec w Katowicach.

Sytuację wyjaśniliśmy już po części w poprzednich numerach pisma, zwracając uwagę

na dziwną, trudną do wytłumaczenia obojętność Rządu w sprawie żądań przemysłowców, którzy od prawie pół roku bezwzględnie dążyli do zmiany warunków pracy.

Obecnie szereg ciekawych informacji o przebiegu rokowań z robotnikami przynosi „Goniec Śląski“, pismo, które niezawsze okazywało zrozumienie dla spraw robotniczych. W alarmującym artykule p. t. „Kości rzucione“ wyjaśnia „Goniec“, że zerwanie układów między robotnikami a przemysłowcami nastąpiło głównie z dwóch powodów: odrzucenia ich żądań odnośnie do wysokości płacy i odnośnie do rozmiarów, w jakich ma obowiązywać przedłużony przez ministra Darowskiego dzień pracy! Co do pierwszych, robotnicy żądali utrzymania płac z czerwca i dopłaty za dwie godziny, o które rozszerzono dzień pracy. Co do drugiego żądania, to sprawa przedstawia się w ten sposób, że w myśl urzędnych układów z robotnikami przedłużenie czasu pracy miało się odnosić tylko do hut żelaznych i ołowiu, rozporządzenie natomiast ministerjalne pozwalało na nie także i w cynkowniach i innych zakładach przemysłowych. — Istotnie bowiem — pisze „Goniec Śląski“ — „tylko w hutnictwie żelaznym pojawiała się w jaskrawych formach nierentowność, podczas gdy w cynkowniach popyt na towary był i jest duży i dobry“. Robotnicy więc opierając się na zapewnieniach Rządu (w związku z rozpoczęciem prac komisji p. Widomskiego), przeciwstawili się nowemu i nieuzasadnionemu przedłużeniu czasu pracy w cynkowniach. Oto są dwa główne powody nieporozumienia i strajku. Inne natomiast sprawy — pisze „Goniec Śląski“ — jak

„kwestja długości pracy — aczkolwiek dla

zasady robotnicy bronią ośmiogodzinnego dnia — kwestja deputatów, wobec dłuższej pracy w Niemczech i zrozumienia ogólnej sytuacji — nie były conditio sine qua non“.

Z tego więc wynika, że organizacje robotnicze okazały dużo dobrej woli. Nie można tego natomiast powiedzieć o przemysłowcach, dla których — niestety — interes państwa polskiego i dobro robotnika są frazesami bez znaczenia. Jest to tem bardziej zrozumiałe, że większość przemysłu górnośląskiego znajduje się w rękach spółek akcyjnych, których członkowie nie są obywatelami państwa polskiego, a zarządy znajdują się poza granicami Polski i złożone są z ludzi nam obcych.

Nie stanął na wysokości zadania i Rząd polski! Groźną sytuację na Górnym Śląsku — powtarzamy to — znał z licznych interwencji, zwłaszcza klubu Ch. D. Idąc po linii najmniejszego oporu, w chwili zaostrenia się kryzysu oświadczył, że będzie bronił praw robotnika. W decydującym jednak momencie, zapomniawszy o przyrzeczeniu, pozwoił sobie przez przemysłowców narzucić takie rozstrzygnięcia, które robotników musiało rozgoryczyć. W międzyczasie zaś między jedną i drugą interwencją nie robił nic, by robotników przekonać o potrzebie i pożyteczności takiego lub innego rozstrzygnięcia.

Dziś stoimy wobec groźnej sytuacji, jaką jest zawsze strajk powszechny, obejmujący około 80.000 robotników. Zmienić ją może współdziałanie organizacji robotniczych z Rządem i ich porozumienie, o które nasze władze winny usilnie, niż dotąd było, zabiegać!

W. Z.

## Ze sportu.

Ł. K. S. (Łódzki Klub Sportowy), znany i ceniony w Polsce, obchodzić będzie od 10 do 17 sierpnia jubileusz 15-lecia swojej działalności. Na tę uroczystość składa się bogaty program zawodów lekkoatletycznych (biegi pań i panów, rzut dyskiem, oszczepem i t. d. i t. d.), oraz footballowych (70 b. m. z „Wartą“ (Poznań), 15 b. m. z „Vasasem“ (Budapeszt), 17 b. m. z „Vasasem“ — rewanż). Miłemu jubilatowi życzymy „Szczęść Boże!“

Amatorzy (mistrz Włednia) E. T. G. S. (Łódź) rozegrali mecz w dniu 29 z. m. z wynikiem 4:1 (2:1).

### Hakoah—Reprez. Warszawy

rozegrały, mimo słusznych sprzeciwów niemal całej prasy polskiej, mecz w dniu 30 z. m. z wynikiem 5:3 (3:0). Hakoahowcy mogą podziękować P. Z. P. P. za protekcję. Dziwić się należy publiczności warszawskiej, że mecz ten, który ma na celu propagandę żydowską, przyjęła bez bojkotu. Nie chcemy narzucać sportowi żadnej polityki, ale sprowokowani szpaltami „Naszego Przeglądu“, nie możemy patrzeć na podobne zjawiska biernie. Wystąpienia „Hakoahu“ w Warszawie i w Polsce nie mają wogóle nic wspólnego ze sportem. Powinniśmy zdać sobie z tego nareszcie sprawę i nie dopuszczać, by pod firmą sportu odbywała się u nas żydowska propaganda przy pomocy sprowadzanych z zagranicy płatnych „sportowców“ sjonistycznych.

Zawody tenisowe Katowice—Jutrzenka. Urządzone między Katowickim Związkiem Tenisowym a Jutrzenką zawody tenisowe w dniu 30 b. m., zakończyły się wynikiem 7:5 na korzyść Katowic. Szczególnie odznaczył się Steiner (K. Z. T.).

## Olimpijada.

Redukcja konkurencji Olimpijskiej. Międzynarodowy komitet igrzysk olimpijskich postanowił wyeliminować z przyszłych lekkoatletycznych zawodów olimpijskich następujące konkurencje: 1) bieg drużynowy na 3.000 m., 2) bieg na przebój, 3) pięciobój i 4) chód na 10.000 m.

Zamknięcie VIII-mej Olimpiady. W niedzielę zamknięto nieoficjalnie ósmą Olimpiadę. Następną

Olimpiada odbędzie się w r. 1925, w dotychczas niewiadomej miejscowości.

## Ruch wydawniczy.

„MUZYKA I ŚPIEW“, znany szerokim warstwom muzycznym i ceniony dla poważnych artykułów tygodnik, przynosi i tym razem ciekawe wiadomości ze świata muzycznego, uwzględniając specjalnie zakres pedagogiczny, następnie dalszy ciąg psalmów Gomółki w opracowaniu Dra Reisa, niesłychanie interesujący artykuł o twórcy Marsyljanki, kapitanie Rouget de Lisle, przyczem przytacza również jej melodię w czterogłosowym układzie na chór męski, wreszcie sprawozdanie Dra Melanji Grafczyńskiej z kongresu muzycznego w Pradze. Rozpisane konkursy przez Towarzystwo śpiewackie poznańskie „Harmonja“ i przez M. S. wojsk., jakoteż wskazówki prowadzenia orkiestr parafjalnych uzupełniają literacką stronę tygodnika, który zamieszcza ponadto trzy pieśni ludowe w układzie Stanisława Lipskiego i Fr. Koniora.

„ILUSTRACJA“, bogaty ilustrowany tygodnik, powstały obecnie w Warszawie (Mazowiecka 4), przynosi najświeższe wiadomości z europejskiego życia, a więc doskonałe zdjęcia fotograficzne z konferencji małej Ententy i konferencji londyńskiej (4), z nowego Związku młodocianych faszystek włoskich, następnie w dziale artystycznym zdjęcia wybitnych przedstawicieli sezonu wagnerowskiego w Bayreuth i warszawskich reprezentantów Komedji i Reduty. W dziale mód aktualne sprawozdania dla pań z paryskiego sezonu z sześcioma typowymi zdjęciami wykwintnych modeli paryskich. Dział sportowy wzorowo ujmuje wszystkie letnie dziedziny sportu: a więc moc fotografii z Olimpiady francuskiej, w czem poważny dział zajmują triumfy jazdy polskiej w Lucernie, fotografie międzynarodowych zwycięzców w biegu, w skoku i t. d., nadto osobny artykuł, poświęcony polskiemu plażowaniu nad Wisłą z uroczymi postaciami artystek teatrów warszawskich. Miesięczny stały dodatek: „Łądy i morza“ poświęconym jest Bretanii z bogatym uwzględnieniem jej etnografji i zabytków historycznych, tudzież Sumatrze i wyspom sundajskiego archipelagu. Cena numeru 60 groszy,

## MAŁY FEJLETON.

### Poznanie człowieka po zębach.

„N. Wiener Journal“ donosi o imponujących rezultatach badań naukowych w dziedzinie wiedzy poznawania człowieka po jego zębach. Główne zasady tej wiedzy są następujące:

Człowiek, który w uśmiechu wargi rozchyła w ten sposób, że widoczne są wszystkie (?) zęby szczęki górnej, jest człowiekiem o sympatycznym, otwartym charakterze i dobroci serca. Człowiek, który śmiejąc się, usiłuje zęby ukryć, nie zasługuje na żadne zaufanie. Ten jednak kto zęby ukazuje często, bez żadnego powodu, jest zdecydowanym giupcem. Mężczyzna posiadający nadmierną ilość zębów, odznacza się słabą wolą i łatwo pozwala sobą kierować. Kobieta, posiadająca nadmierną ilość zębów, jest nudna i opryskliwa.

Ten, kto posiada cztery wielkie zęby trzonowe, jest zbrodniczo predysponowany. Nieregularności w uzębieniu górnej szczęki wskazują u kobiet na brak moralnej równowagi. Najwięcej tego rodzaju kobiety posiadają wręcz kryminalną psychikę. Kobiety, u których zęby szczęki górnej są naprzód wysunięte, bywają mściwe i podstępne.

Małe, białe i ściśnione zęby dowodzą pospolitego złego charakteru. Bardzo ważne dla celów zglębienia ludzkiej duzy są kły. Jeśli kły są głęboko w dziąsłach osadzone, jest to oznaką stanowczości i energii. Jeśli kiel jest przy nasadzie szeroki, w zakończeniu zaś wybitnie ostry, wówczas posiadaczowi takiego „wysoco moralnego zęba“ można bezwzględnie w każdej okoliczności, na ślepo zaufać. Jeśli górne kły są wybitnie większe niż dolne, wówczas oznacza to głęboką refleksyjność i wielkie umysłowe zdolności.

Jeśli oba przednie zęby górnej szczęki są większe niż pozostałe jej uzębienie, dowodzi to literackich uzdolnień. Jeżeli zaś te same zęby są ku przodowi wysunięte, wówczas wchodzi w grę wybitny zmysł krytyczny i głęboki sąd o rzeczach. Wreszcie zęby szerokie i żółtawe dowodzą poziomych materialistycznych upodobań, szczególnie obżarstwa i opilstwa, podczas gdy zęby białe-sine wskazują na artystyczną naturę.

# Krawaty francuskie

P. O.

i wiedeńskie poleca w wielkim wyborze  
**MAGAZYN KAPELUSZY I BIELIZNY**  
**A. SKÓRCZEWSKI I POLAKIEWICZ**  
Kraków, Florjańska 13.

## KSIEGI HANDLOWE

Registrator, kalendarz oddzielny i biurowy oraz  
wzorki przyborów kancelaryjnych i szkolnych  
— poleca skąd papieru i galanteryi? —

## Miśnia i Słomiany

KRAKÓW — ulica Sławkowska 1. 24.

## WOZKI DZIECIĘCE

z budkami i sportowe, solidnie wykonane

sprzedaż

977

## Slusarnia W. GOŁĘBIEWSKIEGO

5w. Tomaszka 17.

Popierajmy przemysł ojczysty!



Jeśli **Wielbne Duchowieństwo**  
chce mieć artystyczne aparaty liturgiczne

w swoich Kościołach

niech się uda tylko do firmy

**F. KOPACZYŃSKI i Ska**

Kraków, ul. Bracka 2.

(Pracownia dla artystów kościelnych)

Posiadamy na składzie: **MONSIEFRANCJE srebrnej metalo-**  
**wa - Kielecy - Szaty liturgiczne - Adamazki - Faratony.**

Prosimy żądać kosztorysów i nbz zwiedzić nasz zakład. >



ROK ZAŁOŻENIA 1805  
**NAJSTARSZA FIRMA W POLSCE**  
**ODLEWNIA DZWONÓW**  
**BRACI FELCZYŃSKICH**

w Katowiu, ul. Gwentarna. Tel. Nr 20.

i w Przemysku, ul. Krasińskiego 53. Tel. Nr 103

Wszystkie dźwięki i dzwony (wielkie i małe) wykonujemy  
gwarantujemy.

Dostarcza dzwony harmonijne, jako też pojedyncze z motywu pierwszeństwa (jakobski) na jego najsławniejszych warsztatach.

Posiadamy na składzie wsielki i sielki dzwony i dzwony (wielkie i małe) wykonujemy gwarantujemy.

Również przyjmujemy zamówienia na dzwony do przelotowania.  
Przy trytonach uszczelnia się doświadczenie adresować

968



# Ceny ogłoszeń

Dotyczy ogłoszeń zamieszczonych w „Głosie Narodu”

Zw./klna . . . . .	1) 7%
1 skroloji . . . . .	2) 20
10 skrolojów . . . . .	25

Za 1 wiersz milimetrów	
Układ tabelaryczny 50% drożej	
Zamieszczone . . . . .	30 0/0
1 str. = 1,300,000 Mb.	

Po kronce . . . . .	30 gr.
Na 1 stronie . . . . .	40
Odrobnie od słów . . . . .	7

# Ceny ogłoszeń

Dotyczy ogłoszeń zamieszczonych w „Głosie Narodu”

**Za dział ogłoszeń Retakcja nie odpowiada.**

Spółdzielnia poln.-handl. **JEDNOŚĆ**  
 przeniosła sklep główny  
 z pl. Szczepańskiego L. 6  
**w ul. Reformacką L. 3.**  
 Sklep filijl pozostałe nadal róg Kiszpazza i ul. Baszowej.

**ZBOŻA SIEWNE**  
 oryginalne i odsiewy rozmaitych odmian tudzież  
**NAWOZY SZTUCZNE**  
 dostarcza hurtownie i częściowo po cenach konkurencyjnych  
**Spółdzielnia JEDNOŚĆ** ul. Reformacka  
 1047 L. 3.

**Bezpieczeństwo „MOLINA”**  
 przechowania ubrań i rzeczy daje tylko jedyny radykalny środek przeciw molom  
 hurtowy skład w firmie  
**S. Wojciechowski & R. Żak**  
 Handel męstajstów i farb  
 w Krakowie, ul. Karmelicka L. 21. - Telef. Nr. 3529.

**Borówek suszonych**  
 plące wysokie ceny.  
 Składanie ofert pod adresem:  
**Kazimierz Wróblewski, Kraków, Al. Stowackiego 17.**

**Rutynowana gospo-**  
**dyni**, w średnim wie-  
 ku, z dobrami świadec-  
 twami, poszukuje posady  
 na piekarni lub we dwor-  
 zie u starszego pana. —  
 Zgłoszenia „Uczciwa” do  
 Adm. „Głosu Narodu”  
 1015

**NA RATY!**  
 Ubrania męskie i dziecięce,  
 spodnie raglany, piasezka  
 damskie oraz piasezka gu-  
 mowe poleca na spłaty na taniej!  
**JOZEF EMMER**  
 Rynek Główny Nr. 11.  
 „Dom Wenski” w podwórzu.

Uwaga na dokładny adres!